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Gelişimsel Üreme ve Seksüel Biyoloji

Okul öncesi cinsel eğitime yönelik ebeveynlerin  
bilgi tutum ve uygulamaları
Parents’ knowledge and attitudes and practices about preschool  
sex education

Ümran Çevik Güner1 , Sare Aktaş2

ABSTRACT

OBJECTIVES: This study was carried out to evaluate parents’ knowledge, 
attitudes and practices towards sex education and to examine 
sociodemographic relationships.
MATERIAL and METHODS: The sampling of this descriptive, cross-
sectional study consisted of 320 volunteering parents with pre-school 
children. The study data were collected between January and March 2016 
using a questionnaire including parents’ socio-demographic characteristics 
and knowledge and attitudes about sex education. The data were analyzed 
on SPSS 17.0 software package using percentage and Chi-square analyses.
RESULTS: It was determined that 67.2% of the parents knew the 
definition of sex education and 29.4% the age of starting sex education 
correctly. The rate of sex education already given was found to be 
41.9%. 45.3% of the parents stated that their knowledge about sex 
education was sufficient. It was found that the state of knowing the 
definition of sex education and the age of starting sex education and the 
state of giving sex education had correlations with parents’ gender, age, 
education level and job, the profile of the school, family structure, and 
the gender of children; finding themselves adequate about sex education 
were correlated with the parents’ age, education and job, the profile of 
the school, and the gender of children (p<0.05).
CONCLUSION: It was determined that the parents did not have adequate 
knowledge and practices on sex education and that most parent did not 
consider themselves adequate. It is recommended that sex education 
programs should be applied routinely in nursery schools so that 
children’s questions can be answered more accurately with sufficient 
information and equipment and we can make sure that there are more 
conscious parents in the face of undesirable events.
Keywords: Child, parent, sex education

ÖZ

AMAÇ: Bu çalışma, okul öncesi dönem çocuğu olan ebeveynlerin cinsel 
eğitime yönelik bilgi tutum ve uygulamalarını değerlendirmek ve sosyo-
demografik ilişkileri incelemek amacıyla yapılmıştır.
GEREÇ ve YÖNTEMLER: Bu tanımlayıcı, kesitsel çalışmanın örneklemini 
okul öncesi dönem çocuğu olan ve gönüllü 320 ebeveyn oluşturmuştur. 
Çalışma verileri, ebeveynlerin sosyodemografik özellikleri, cinsel eğitim 
bilgi ve tutumlarını içeren anket formu ile Ocak-Mart 2016 tarihleri 
arasında toplanmıştır. Veriler SPSS 17.0 programı ile yüzdelik oranları, 
ki-kare analizleri ile değerlendirilmiştir.
BULGULAR: Ebeveynlerin %67,2’sinin cinsel eğitim tanımını, 
%29,4’ünün cinsel eğitime başlama yaşını doğru olarak bildikleri sap-
tanmıştır. Cinsel eğitimin verilme oranının %41,9 olduğu bulunmuştur. 
Ebeveynlerin %45,3’ü cinsel eğitimle ilgili bilgilerinin yeterli olduğu-
nu ifade etmiştir. Cinsel eğitim tanımını, cinsel eğitime başlama yaşını 
bilme ve cinsel eğitim verme durumunun, ebeveynlerin cinsiyeti, yaşı, 
eğitimi, mesleği, okul profili, aile yapısı, çocuk cinsiyeti ile cinsel eğitim 
konusunda kendilerini yeterli bulma durumunun ise ebeveynlerin yaşı, 
eğitimi, mesleği, okul profili, çocuk cinsiyeti ile ilişkili olduğu bulun-
muştur (p<0,05).
SONUÇ: Ebeveynlerin cinsel eğitim konusunda yeterli bilgi ve uygula-
maya sahip olmadıkları ve çoğunun kendilerini yeterli görmedikleri be-
lirlendi. Çocukların sorularının yeterli bilgi ve donanımla cevaplanma-
sı, yaşanabilecek olumsuz olaylar karşısında daha bilinçli ebeveynlerin 
bulunması açısından anaokullarında cinsel eğitim programlarının rutin 
olarak uygulanması önerilmektedir.
Anahtar Kelimeler: Çocuk, ebeveyn, cinsel eğitim
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GİRİŞ

Okul öncesi dönem, çocuğun ailesini ve çevresini tanımaya 
başladığı, öğrenme isteği ve merakının yoğun olduğu, bu 
amaçla da çevresi ve ailesiyle daha çok iletişim kurduğu bir 
dönemdir. Çocuğun kişiliğini oluşturan temel kazanımla-
rın edinildiği bu dönemde, bir otorite olarak ebeveynler 
tüm gelişim alanlarında çocuğa rehberlik etmelidirler. Bu 
gelişim alanlarından birisi de çocuğun cinsel gelişim ala-
nıdır. Okul öncesi dönemde cinsel eğitime önem vermek, 
diğer birçok konuda olduğu gibi çocuğun gelişimi açı-
sından birçok fayda sağlayacaktır.[1,2] Ayrıca bu dönemde 
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cinsellik hakkında konuşmaya başlamak, ebeveynler açısın-
dan çocukların yaşı büyüdükçe cinsel eğitimi daha sorun-
suz vermelerini sağlayacaktır. Aksine çocukların büyümesi 
beklendiğinde çok zor olacaktır.[3,4] Eğer çocuk aşamalar 
halinde yaşına uygun bir şekilde cinsel eğitim alırsa ileriki 
yaşamlarında karşı cinsle ilişkilerinde daha istikrarlı olması 
beklenir.[5] Bu nedenle okul öncesi döneminin cinsel eğiti-
min kritik dönemi ve başlangıç   aşaması olduğu söylenebilir.

Cinsel eğitim, bireyin fiziksel, duygusal ve cinsel gelişimi-
ni anlaması, bu konularda olumlu bir kimlik geliştirmesi, 
insan cinselliğine, başkalarının haklarına, görüş ve davra-
nışlarına saygılı bir bakış açısı edinmesi, olumlu davranış 
biçimi, değer yargıları geliştirmesi ve mahremiyet eğitimi-
dir. Bu eğitimin ana amacı, biyolojik ve cinsel gelişmeler 
konusunda çocukları ve gençleri bilgi sahibi yaparak, onla-
rın bu alandaki gerginliklerinin azalmasını sağlamaktır.[6,7] 
Cinsel eğitim aynı zamanda çocuklara cinsel istismarlardan 
korunmaya yönelik beden kontrolü ile ilgili farkındalık 
kazandırmayı da amaçlamaktadır. Çocuklara yönelik cin-
sel istismar oranlarının her geçen yıl arttığı görülmektedir.
[8] Bu sebeple ebeveynlerin çocuk cinsel istismarı ile ilgili 
kavramlar hakkında bilgi sahibi olması ve cinsel istismarın 
önlenmesi konusunda çocuklarıyla iletişim kurmaya teşvik 
edilmeleri gerektiği bildirilmektedir.[9–13]

Çocukların cinsel merak sorularını yanıtlamak onların cin-
sel eğitimlerinin bir parçasıdır.[14] Araştırmalar çocukların 
genellikle ailenin diğer fertlerine göre anneleriyle daha faz-
la zaman harcadıklarını, dolayısıyla cinsel sorunları hak-
kındaki sorularını ilk kaynak olarak annelerine sordukla-
rını göstermektedir.[1,6,15] Ancak çocuğun cinsel gelişimini, 
onun tüm gelişiminin ayrılmaz bir parçası olarak kabul et-
meleri, buna ilişkin problemleri ele almaları, çocuğa gerekli 
bilgileri vermelerinin doğal bir eğitim görevi olduğunu be-
nimsemeleri anne-baba için bir zorunluluk ve sorumluluk-
tur. Türkiye’de[7,16–18] ve benzer şekilde diğer ülkelerde okul 
öncesi dönem çocukların ebeveynlerinin cinsel gelişim ve 
eğitim hakkındaki görüşleri ilgili yapılan çalışmalar[19,20] 
sınırlı sayıda olup cinsel eğitim verme durumlarının sosyo-
demografik değişkenlerle ilişkileri yeterince incelenmemiş-
tir. Bu çalışma okul öncesi dönemde çocuğu olan ebeveyn-
lerin cinsel eğitime yönelik bilgi, tutum ve uygulamalarını 
değerlendirmek ve sosyodemografik ilişkileri incelemek 
amacıyla yapılmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Araştırmanın Tipi ve Tarihi

Bu araştırma Ocak-Mart 2016 tarihleri arasında tanımlayı-
cı ve kesitsel araştırma olarak yapılmıştır.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Araştırmanın evrenini Tokat ilinde merkez ilçe anaokulla-
rına kayıtlı 4–6 yaş grubu toplam 400 çocuğun ebeveynleri 
oluşturmuş olup, araştırmanın örneklemini ise Tokat ilinde 
merkez ilçede Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından alınan 
bilgiler doğrultusunda sosyoekonomik çevre profiline göre 
belirlenmiş üç düzey anaokulundan (düşük, orta, yüksek 
düzey) 2’şer okul olmak üzere rastgele örneklem yöntemi 
ile seçilen altı anaokuluna kayıtlı 4–6 yaş grubu çocuğun 
araştırmaya katılmaya gönüllü olan toplam 320 ebeveyni 
(anne veya baba) oluşturmuştur.

Verilerin Toplanması

Veriler, araştırmacılar tarafından literatür taraması eşli-
ğinde hazırlanan ebeveynlerin sosyodemografik özellikle-
ri (yaş, meslek, eğitim düzeyi vb.) ve cinsel eğitim bilgi, 
tutum ve uygulamalarını içeren anket formu kullanılarak 
toplanmıştır.[6,7,15,17] Araştırma verileri eğitim verilen bir 
anketör tarafından ebeveynlerle birebir görüşme tekniği 
uygulanarak toplanmıştır.

Araştırma Etiği

Araştırmanın uygulanması için Gaziosmanpaşa Üniversitesi 
Tıp Fakültesi Etik Komitesi tarafından 2016–07/01–15 
KAEK-227 sayılı etik kurul kararı onay belgesi ve araştır-
manın yapılacağı Milli Eğitim Müdürlüğünden yazılı izin 
alınmıştır. İnsan haklarının korunmasını sağlamak amacıy-
la, çalışmanın amacı ve kapsamı hakkında ebeveynler bil-
gilendirilmiş ve sözlü ve yazılı olarak onamları alınmıştır. 
Elde edilen veriler sadece araştırma amaçlı kullanılmıştır.

Verilerin Değerlendirilmesi

Veriler SPSS 17.0 programı ile ebeveynlerin sosyodemog-
rafik özellikleri ve cinsel eğitim bilgi tutum ve uygulama-
ları frekans ve yüzdelik oranları ile, cinsel eğitim tanımını, 
cinsel eğitime başlama yaşını bilme, cinsel eğitim konusun-
da kendini yeterli görme, ailede cinsel eğitim verme duru-
munun sosyodemografik değişkenlerle arasındaki ilişki ise 
ki-kare analizleri ile değerlendirilmiştir.

BULGULAR
Tablo 1’de ebeveynlerin sosyodemografik özellikleri ve-
rilmiştir. Ebeveynlerin %54,4’ünü anneler, %45,6’sını 
babalar oluşturmuştur. Çocukların okul profiline baktı-
ğımızda %44,7’si düşük sosyoekonomik düzey anaokulla-
rında, %19,7’si orta sosyoekonomik düzey anaokullarında, 
%35,6’sı ise yüksek sosyoekonomik düzey anaokullarında 
eğitim aldıkları saptanmıştır. Ebeveynlerin %53,2’sinin 
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Tablo 1. Ebeveynlerin sosyodemografik özellikleri (n=320)
Sosyodemografik özellikler N %
Ebeveyn cinsiyeti
Anne 
Baba

174
146

54,4
45,6

Okul profili
Düşük
Orta
Yüksek

143
63

114

44,7
19,7
35,6

Ebeveyn yaşı
20–29 yaş
30–39 yaş
40 ve üzeri

99
170
51

30,9
53,2
15,9

Ebeveyn eğitim durumu
İlköğretim
Ortaöğretim
Üniversite ve üzeri

85
111
124

26,6
34,7
38,7

Ebeveyn mesleği
İşçi
Memur
Serbest
Ev hanımı

46
116
58

100

14,4
36,2
18,1
31,3

Çocuk cinsiyeti 
Kız 
Erkek

171
149

53,4
46,6

Aile yapısı
Geniş
Çekirdek

69
251

21,6
78,4

Tablo 2. Ebeveynlerin cinsel eğitim ile ilgili bilgileri ve bilgi kaynakları (n=320)
Cinsel eğitim ile ilgili bilgiler n %

Ebeveynlerin cinsel eğitim tanımlarını bilme durumları
Bilmiyor
Biliyor

105
215

32,8
67,2

Ebeveynlerin cinsel eğitime başlama yaşını bilme durumları
Bilmiyor
Biliyor

226
94

70,6
29,4

Cinsel konularla ilgili bilgilerinizi yeterli bulma durumları
Yeterli
Yetersiz

145
175

45,3
54,7

Çocuğun cinsel eğitimi alması gereken kişi
Öğretmenlerinden
Anne/babadan
Bu konuda uzman birinden
Evlenince eşlerinden

26
166
110
18

8,1
51,9
34,4
5,6

Ebeveynlerin anne yada babaları ile cinsel konuları konuşma durumları
Hiç konuşmama
Sorduğu halde bilgi alamama 
Sorarak bilgi alma
Sormadan bilgi alma

242
61
8
9

75,6
19,1
2,5
2,8

Ebeveynlerin anne ve baba dışında cinsel konuları edindikleri bilgi kaynakları*
Abla/Ağabey
Arkadaş
Radyo/Televizyon
Dergi/Kitap/Gazete
Öğretmen    
Sağlık Personeli
Diğer

66
28
28
18

112
61
36

20,6
8,7
8,7
5,6

35,0
19,1
11,2

*Birden fazla cevap işaretlenmiştir.

30–39 yaş grubunda, %38,7’sinin üniversite ve üze-
ri eğitimi, %36,2’sinin memur, %31,3’ünün ev hanımı, 
%53,4’ünün kız çocuğu, %78,4’ünün çekirdek aileye sa-
hip olduğu bulunmuştur.

Tablo 2’de ebeveynlerin cinsel eğitim ile ilgili bilgileri ve 
bilgi kaynakları verilmiştir. Ebeveynlerin cinsel eğitim tanı-
mını %67,2’si bilmesine rağmen cinsel eğitime başlama ya-
şını sadece %29,4’ünün bildiği belirlenmiştir. Ebeveynlerin 
%51,9’u çocuğun cinsel eğitimi anne/babasından alması 
gerektiğini ifade etmişlerdir. Ebeveynlerin %45,3’ü cinsel 
konularla ilgili bilgilerini yeterli bulmaktadır. Ebeveynlerin 
anne ya da babaları ile cinsel konuları konuşma durumlarına 
baktığımızda %75,6’sının hiç konuşmadığı tespit edilmiştir. 
Ebeveynlerin (n=320) anne ve babası dışında cinsel konuları 
sırasıyla %32,1’i öğretmen, %18,9’u abla/ağabey, %17,5’i 
sağlık personeli gibi kaynaklardan edindikleri bulunmuştur.

Tablo 3’de ebeveynlerin cinsel eğitim ile ilgili tutum ve uy-
gulamaları verilmiştir. Ebeveynlerin %58,1’i cinsel eğitim 
vermediklerini ve %49,1’i verdiklerini belirtmiştir. Cinsel 
eğitimin %67,2’sinin anneler %9,7’sinin babalar tarafın-
dan verildiği saptanmıştır. Ebeveynlerin çocuğun cinsel ko-
nularda sorduğu sorulara karşı %70,3’ünün cevaplamaya 
çalıştıkları bulunmuştur.
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Tablo 3. Ebeveynlerin cinsel eğitim ile ilgili tutum ve uygulamaları(n=320)

Ebeveynlerin çocuğa cinsel eğitim verme durumu
Evet
Hayır 

134 
186

41,9
58,1

Çocuğa cinsel eğitimi veren kişi*(n=134)
Anne
Baba
Hem anne hem baba

90
13
31

67,2
9,7

23,1

Ebeveynlerin çocuğun cinsel konularda sorduğu sorulara karşı tutumları 
Doğru bulmayıp duymazlıktan gelme
Cevaplamaya çalışma
Sadece dinleme

51
225
44

15,9
70,3
13,8

Çocuğun ebeveynlere daha önce karşı cinsi ile ilgili yaşadığı olumsuz olaylardan (kendi bedenine 
dokunduğundan vs.) bahsetme durumu 
Evet
Hayır

19
301

5,9
94,1

Ebeveynlerin çocuğun karşı cinsi ile yaşadığı olumsuz olaylar karşında tutumları*
Önemsemem
Cinsel eğitim veririm
Öğretmeni ile konuşurum
Genellikle sessiz kalırım
Bazen sessiz kalırım
Çocuğumla konuşarak anlatmasını sağlarım, yanlış bilgilerini düzeltirim
Çocuğumla konuşarak anlatmasını sağlarım, yanlış bilgilerini düzeltmek için erken olduğunu düşünürüm

8
27
9

12
211
61
12

2,5
8,4
2,8
3,7

65,9
19,0
3,7

Çocuğun ebeveynlere daha önce kendinden yaşça büyük birisi ile yaşadığı olumsuz olaylardan  
(kendi bedenine dokunulduğundan vs.) bahsetme durumu
Evet
Hayır

13
307

4,1
95,9

Ebeveynlerin çocuğun kendinden yaşça büyük birisi ile yaşadığı olumsuz olayları 
 anlattığında yapılanlar *(n=13)
Gerekirse çocuğumun psikolojik destek almasını sağlarım.
Polise haber veririm
Önemsemem
Çocuğumla konuşarak anlatmasını sağlarım, yanlış bilgilerini düzeltirim

8
4
-
7

61,5
30,7

-
53,8

Ebeveynlerin televizyon izlerken çocuğun izlediği kanal seçimini yapma durumu 
Evet
Hayır
Bazen

224
26
70

70,0
8,1

21,9

Çocuğun izlemesine izin verilen programlar *
Dizi film
Sinema
Çizgi film
Yarışma
Spor
Haber
Belgesel vb.

19
14

291
13
4
2
7

5,9
4,4

90,9
4,1
1,2
0,6
2,2

Ebeveynlerin televizyon izlerken cinsellikle ilgili bir sahne olduğunda ilk yapılan uygulama 
TV’yi kapatma
İzlemesine izin verme
İlgisini başka yöne çekmeye çalışma

171
15

134

53,4
4,7

41,9

*Birden fazla cevap işaretlenmiştir.

Çocukların %5,9’unun ebeveynlerine daha önce karşı cinsi 
ile ilgili yaşadığı olumsuz olaylardan (kendi bedenine do-
kunduğundan vs.) bahsetmiş olduğu ve bu anlatılan olaylar 
karşısında ebeveynlerin %65,9’unun “bazen sessiz kalırım” 
ifadesini kullandıkları, Çocukların %4,1’inin ebeveynlerine 
daha önce kendinden yaşça büyük birisi ile yaşadığı olumsuz 

olaylardan (kendi bedenine dokunulduğundan vs.) bahset-
miş olduğu ve bu anlatılan olaylar karşısında ebeveynlerin 
%61,5’inin “gerekirse çocuğumun psikolojik destek alması-
nı sağlarım, %53,8’inin “çocuğumla konuşarak anlatmasını 
sağlarım, yanlış bilgilerini düzeltirim” ve %30,7’sinin “poli-
se haber veririm” ifadesini kullandıkları saptanmıştır.
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Ebeveynlerin %70,0’inin (n=224) televizyon izlerken ço-
cuğunun izlediği kanalların seçimini yaptığı belirlenmiştir. 
Ebeveynlerin çocukları için %90,9’unun çizgi film ter-
cih ettikleri bulunmuştur. Televizyon izlerken cinsellikle 
ilgili bir sahne olduğunda ilk yaptıkları uygulama olarak 
%53,4’ünün televizyonu kapattığı, %41,9’unun ise ilgisini 
başka yöne çekmeye çalıştığı saptanmıştır.

Tablo 4’te ebeveynlerin cinsel eğitim hakkında bilgi, 
tutum ve uygulamaları ile sosyodemografik değişkenler 
arasındaki ilişki verilmiştir. Cinsel eğitimin tanımını ve 
başlama yaşını bilme durumunun ebeveynlerin cinsiyeti 
yaşı, eğitim durumu, mesleği, aile yapısı, çocuk cinsiyeti 

ve çocukların okul profili ile ilişkili olduğu belirlenmiş-
tir. Cinsel eğitimin tanımını ve başlama yaşını bilme du-
rumunun ebeveynlerin anne olma durumu, yaşı, eğitim 
düzeyi, memur olma, çekirdek aileye ve erkek çocuğa sa-
hip olma durumu, çocukların okul profil düzeyi arttıkça 
arttığı tespit edilmiştir (p<0,05). Cinsel eğitim bilgilerini 
yeterli bulma durumunun ebeveynlerin yaş, eğitim dü-
zeyi, memur olma ve erkek çocuk sahibi olma durumu 
ile çocukların okul profil düzeyi arttıkça arttığı ve ista-
tistiksel olarak anlamlı olduğu (p<0,05), anne olma ve 
çekirdek aileye sahip olma durumu da arttıkça arttığı 
ancak istatistiksel olarak anlamlı olmadığı belirlenmiştir 
(p>0,05). Cinsel eğitim verme durumunun ebeveynlerin 

Tablo 4. Ebeveynlerin cinsel eğitim hakkında bilgi, tutum ve uygulamaları ile sosyodemografik değişkenler arasındaki ilişki 

Cinsel eğitim tanımı Cinsel eğitime başlama yaşı
Cinsel eğitim bilgilerini 
yeterli bulma durumu

Cinsel eğitim  
verme durumu

Biliyor Bilmiyor Biliyor Bilmiyor Yeterli Yetersiz Evet Hayır

n % n % n % n % n % n % n % n %
Ebeveyn cinsiyeti
Anne
Baba

132
83

75,9
56,8

42
63

24,1
43,2

65
29

37,4
19,9

109
117

62,6
80,1

85
60

48,9
41,1

89
86

51,1
58,9

106
28

60,9
19,2

68
118

39,1
80,8

χ2=13,017       p= 0,000** χ2=11,710       p=0,001** χ2=1,927       p= 0,165 χ2=56,829       p= 0,000**

Ebeveyn yaşı 
20-29 yaş
30-39 yaş
40 ve üzeri 

53
122
40

53,5
71,8
78,4

46
48
11

46,5
28,2
21,6

20
53
21

20,2
31,2
41,2

79
117
30

79,8
68,8
58,8

28
82
35

28,3
48,2
68,6

71
88
16

71,7
51,8
31,4

25
86
23

25,3
50,6
45,1

74
84
28

74,7
49,4
54,9

χ2=12,910       p=0,002** χ2=7,705       p=0,021* χ2=23,360       p=0,000** χ2=16,759       p=0,000**

Ebeveyn eğitimi
İlköğretim
Ortaöğretim
Üniversite ve üzeri

39
79
97

45,9
71,2
78,2

46
32
27

54,1
28,8
21,8

11
19
64

12,9
17,1
51,6

74
92
60

87,1
82,9
48,4

27
36
82

31,8
32,4
66,1

58
75
42

68,2
67,6
33,9

21
37
76

24,7
33,3
61,3

64
74
48

75,3
66,7
38,7

χ2=25,153       p=0,000** χ2=48,662       p=0,000** χ2=35,411       p=0,000** χ2 =32,826       p=0,000**

Ebeveyn mesleği
İşçi
Memur
Serbest
Ev hanımı

25
92
41
57

54,3
79,3
70,7
57,0

21
24
17
43

45,7
20,7
29,3
43,0

5
62
15
12

10,9
53,4
25,9
12,0

41
54
43
88

89,1
46,6
74,1
88,0

15
77
26
27

32,6
66,4
44,8
27,0

31
39
32
73

67,4
33,6
55,2
73,0

15
70
27
22

32,6
60,3
46,6
22,0

31
46
31
78

67,4
39,7
53,4
78,0

χ2=16,203       p=0,001** χ2=54,893       p=0,000** χ2=37,310       p=0,000** χ2=34,631       p=0,000**

Aile yapısı
Geniş aile
Çekirdek aile

38
177

55,1
70,5

31
74

44,9
29,5

8
86

11,6
34,3

61
165

88,4
65,7

29
116

42,0
46,2

40
135

58,0
53,8

21
113

30,4
45,0

48
138

69,6
55,0

χ2=5,857       p=0,016* χ2=13,406       p=0,000** χ2=0,383       p=0,536 χ2=4,730       p=0,030*

Okul profili
Düşük düzey 
Orta düzey 
Yüksek düzey 

84
50
81

58,7
79,4
71,1

59
13
33

41,3
20,6
28,9

30
12
62

21,0
19,0
45,6

113
51
52

79,0
81,0
54,4

47
34
64

32,9
54,0
56,1

96
29
50

67,1
46,0
43,9

46
27
61

32,2
42,9
53,5

97
36
53

67,8
57,1
46,5

χ2=9,638       p=0,008** χ2=22,588       p=0,000** χ2=16,237       p=0,000** χ2=11,900       p=0,003**

Çocuk cinsiyeti
Kız
Erkek

104
111

60,8
74,5

67
38

39,2
25,5

41
53

24,0
35,6

130
96

76,0
64,4

65
80

38,0
53,7

106
69

62,0
46,3

60
74

35,1
49,7

111
75

64,9
50,3

χ2=6,757         p=0,009** χ2=5,159         p=0,023* χ2=7,899         p=0,005** χ2=6,951         p=0,008**

χ2=ki kare testi,  *p<0,05 , ** p<0,01
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anne olma durumu, yaşı, eğitim düzeyi, memur olma, çe-
kirdek aileye ve erkek çocuğa sahip olma durumu ve ço-
cukların okul profil düzeyi arttıkça arttığı ve istatistiksel 
olarak anlamlı olduğu saptanmıştır (p<0,05).

TARTIŞMA
Cinsel eğitim doğumdan başlayıp özellikle okul öncesi 
dönemde yoğunlaşan ve yaşam boyu devam eden bir eği-
timdir.[6,15] Psikoseksüel gelişim kuramcısı Freud, dokun-
ma hazzının oral dönemde ağızda başlayıp, cinsel organda 
devam ettiği fallik döneme kadar yoğun yaşandığını ve bu 
haz duygusu bazı çocuklarda mastürbasyon şeklinde bir 
davranış sorununa da dönüşebileceğini ifade etmektedir. 
Bu nedenle cinsel kimliğin geliştiği yaşamın erken evrele-
rindeki deneyimler oldukça önemlidir.[21] Bu doğrultuda 
ebeveynlerin cinsel eğitime yönelik bilgi tutum ve uygu-
lamalarını değerlendirmek amacıyla yapılan bu çalışmada 
ebeveynlerin cinsel eğitimin tanımını bilme oranlarının 
yeterli düzeyde olmadığı ve cinsel eğitime başlama yaşını 
bilme oranlarının ise oldukça düşük olduğu, yarıdan faz-
lasının cinsel eğitim ile ilgili bilgilerini yetersiz bulduk-
ları ve cinsel eğitim vermedikleri saptanmıştır. Yapılan 
literatür taramasında ebeveynlerin cinsel eğitim tanımını 
doğru olarak bilememe oranının yüksek olduğu[2,4,7,15,22], 
cinsel eğitime başlama yaşı konusunda ise yeterli bilgi-
ye sahip olmadıkları bulunmuştur.[5,7,20,23] Bu çalışma ve 
diğer çalışmalar doğrultusunda cinsel eğitim konusunda 
yeterli bilgiye sahip olmayan ve cinsel eğitim tanımını 
doğru bilmeyen ebeveynlerin cinsel eğitime başlama ya-
şını geciktirebildikleri söylenebilir. Ebeveynlerin çocukla-
rıyla cinsellik hakkında konuşabilmeleri için bilgi sahibi 
olmaları bununla birlikte bilgi seviyelerini yeterli bulma-
ları son derece önemlidir.[1,17,24] Bu çalışmada ebeveyn-
lerin yarıdan fazlasının cinsel eğitim ile ilgili bilgilerini 
yetersiz buldukları ve cinsel eğitim vermedikleri belirlen-
miştir. Yapılan benzer çalışmalarda da ebeveynlerin cinsel 
eğitim ile ilgili bilgilerini yetersiz buldukları[18,19] ve cin-
sel eğitim verme oranlarının düşük olduğu bulunmuştur.
[2,5,6,7,23] Ayrıca çalışmada ebeveynlerin sosyodemografik 
değişkenleri ile cinsel eğitime bilgi, tutum ve uygulama-
ları ile ilişkisine bakıldığında, anne olma durumu, yaş, 
eğitim düzeyi, memur olma, çekirdek aileye ve erkek ço-
cuğa sahip olma durumu ve çocukların okul profil dü-
zeyi arttıkça cinsel eğitimin tanımını ve cinsel eğitime 
başlama yaşını bilme ile cinsel eğitim verme oranlarının 
arttığı ve bunun istatistiksel olarak anlamlı olduğu belir-
lenmiştir. Özellikle kız çocuğa sahip ebeveynlerin cinsel 
eğitim tanımını ve başlama yaşını bilme ile cinsel eği-
tim verme oranının düşük olmasının toplumun erkek ve 
kıza yüklediği değer ve bakış açısı kaynaklı olabileceğini 

düşündürmektedir.[25,26] Ancak literatürde çalışmanın bu 
boyutu sınırlıdır. Benzer bir çalışma anne yaşı ile cinsel 
eğitim tanımını bilme ve çocuk cinsiyeti ile cinsel eğiti-
me başlama yaşını bilme arasında anlamlı bir ilişki bul-
mamıştır.[15] Ebeveynlerin cinsel eğitim bilgilerini yeterli 
bulma durumları ile sadece aile yapısı ve ebeveyn cinsiyeti 
arasında anlamlı ilişki yokken diğer sosyodemografik de-
ğişkenler arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Benzer ça-
lışmalarda anne ve babaların konu hakkında kendilerini 
yeterli bulma durumu yönünden aralarında ilişki olmadı-
ğı saptanmıştır.[18,27] Erbil ve ark.’nın[6] çalışmasında an-
nelerin yaş değişkenleri ile cinsel eğitim verme durumları 
arasında anlamlı ilişki yokken, eğitim düzeyleri arttıkça 
cinsel eğitim verme oranlarının arttığı belirlenmiştir. 
Benzer diğer çalışmalarda da[4,19] yükseköğrenime sahip 
olan ebeveynlerin orta ve düşük düzey eğitimi olan ebe-
veynlere kıyasla cinsel eğitime yönelik daha olumlu tu-
tumlarının olduğu belirlenmiştir. Göçgeldi ve ark.’nın[17] 
çalışmasında ise çocuğun cinsiyetine, ebeveynlerin eğitim 
düzeyine, mesleklerine, yaş gruplarına ve ailenin aylık ge-
lirine göre cinsel eğitim verme durumu için istatistiksel 
olarak anlamlı fark saptanmamıştır. Çalışma bulguları 
sosyodemografik değişkenlerin ebeveynlerin cinsel eğitim 
bilgi, tutum ve davranışları ile ilişkili olduğunu göster-
mektedir. Ancak eğitim verecek sağlık profesyonelinin 
ebeveynlerin sosyoekonomik kültürel değişkenlerini dik-
kate alması ve önceliklerini değerlendirebilmesi için yol 
gösterici olacak daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır.

Çalışmada çocuğun cinsel konularda sorduğu sorulara ebe-
veynlerin tutumu incelendiğinde çoğunluğunun cevapla-
maya çalıştığı belirlenmiştir. Literatürde benzer sonuçlara 
rastlanmıştır.[15,18] Bu durumun ebeveynlerin yarısının bu 
eğitimi anne ve babalar tarafından verilmesi gerektiğini 
düşünmeleri kaynaklı olabileceğini düşündürmektedir. Bu 
çalışmada cinsel eğitimi verenlerin büyük çoğunluğunun 
anneler oldukça azının ise babalar olduğu saptanmıştır. 
Literatür taramasında da annelerin cinsel eğitim vermede 
ön planda olduğunu gösteren çalışmalara rastlanmıştır.
[4,6,15,17,18,28] Dolayısıyla anne ya da babadan alınması temel 
olan eğitimin alınmaması çocuğu başka kaynaklardan doğ-
ru ya da yanlış bilgiyi kazanmaya yönlendirebilir. Ayrıca 
okullarda çocukların aileden sonra konuşabilecekleri ve 
güvenebilecekleri cinsel eğitim konusunda eğitim almış 
öğretmen ve uzman sayılarının artırılması ile çocukların 
cinsel konularda gerçek dışı, yanlış ya da eksik bilgilenme-
sinin önüne geçmek mümkün olabilir.[6,29]

Çalışma sonuçlarına göre ebeveynlerin büyük çoğunlu-
ğunun kendi ebeveynleri ile cinsel konuları hiç konuş-
madığı saptanmıştır. Bu bulgu literatürle benzerdir.[6,18] 
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Ebeveynler çocukluklarında çocukla bu konuda nasıl 
iletişim kurulacağını modelledikleri bir ebeveynleri ol-
madığı için kendilerini yeterli görememelerine rağmen, 
çocukları ile cinsel eğitim hakkında konuşmak gerekti-
ğini düşünüyor olmaları kendilerini sorumlu görmeleri 
anlamında önemlidir. Bununla birlikte ebeveyn dışında 
çok düşük oranda olsa öğretmen, abla/ağabey, sağlık per-
soneli vb. kaynaklardan cinsel eğitim hakkında bilgi almış 
olmaları da cinsel eğitim hakkında çocuklar ile konuşmak 
gerekliliğini düşünmelerini sağlamış olabilir. Benzer bazı 
çalışmalarda ise ebeveynlerin cinsel eğitim ile ilgili bilgi 
kaynaklarının ilk sırada arkadaş grubunun olduğu, sağlık 
personeli ve okuldan bilgi alma oranının ise çok düşük 
olduğu bulunmuştur.[6,27] Bu sonuçlar ebeveynlerin cinsel 
eğitim hakkında kendilerini yeterli görmeleri için eğitim 
gereksinimlerini ön plana çıkarmaktadır.

Bu çalışmada çocukların ebeveynlerine daha önce karşı 
cinsi ile ilgili yaşadığı ve kendinden yaşça büyük birisi 
ile yaşadığı olumsuz olaylardan (kendi bedenine dokun-
duğundan vs.) bahsetme oranlarının oldukça düşük ol-
duğu belirlenmiştir. Yapılan bir çalışmada ebeveynlerin 
çocuklarını cinsel istismardan korumaya yönelik aldıkları 
önlemler sorgulandığında ebeveynlerin yalnızca iki ta-
nesi rahatsız edici bir olayla karşılaştığında kendileriyle 
paylaşmasını istemiştir.[16] Ebeveynlerin çocuklarında her 
konuda kendileriyle rahatlıkla konuşabileceği algısının ve 
başına gelenleri anlatacakları düşüncesinin oluşturması 
cinsel istismarı önlemede önemlidir. Ayrıca bu çalışmada 
ebeveynlerin birçoğu çocuğunun karşı cinsi ile yaşadığı 
olumsuz olayları kendilerine anlattığında bazen sessiz ka-
labileceğini, çocuğun kendinden yaşça büyük birisi ile ya-
şadığı olumsuz olayları anlattığında ise yarısından fazlası 
çocuğa psikolojik destek almasını ve çocukla konuşarak 
anlatmasını sağladığını, çok azı ise polise haber verdiğini 
ifade etmişlerdir. Yapılan literatür taramasında çocukla-
rın ebeveynlerine verilen cinsel eğitim farkındalık eğitim 
programı sonrasında herhangi bir cinsel istismarla karşı-
laşma durumunda çocukla konuşma, istismarı bildirme 
ve uzmandan destek alma durumunu ifade etmesinin 
eğitim öncesine göre artmış olduğu saptanmıştır.[12,13,30] 
Cinsel istismarlardan çocukları korumak için yapılacak 
cinsel eğitim farkındalık eğitim programlarına bu nokta-
da oldukça ihtiyaç duyulmaktadır.

Çocuk-televizyon etkileşimini belirleyen kurum temel-
de ailedir. Ailenin televizyon izleme bilinci ve alışkanlığı 
çocuğa doğrudan etki etmektedir. Çocuklar, televizyonda 
sadece çocuk programlarını değil, yetişkinlerin izlediği 
her şeyi izleme eğilimi göstermektedir.[31] Bu çalışmada 
ebeveynlerin birçoğunun televizyon izlerken çocuğunun 
izlediği kanalların seçimini yaptığı, bu seçimlerinin çizgi 

film yönünde olduğu, televizyon izlerken cinsellikle ilgi-
li bir sahne olduğunda ilk yapılan uygulamanın açıklama 
yapmadan televizyonu kapatmak ve çocuğun ilgisini başka 
yöne çekmeye çalışmak olduğu saptanmıştır. Yapılan çalış-
malarda çalışmamızla benzer sonuçlar göstermektedir.[32,33] 
Dolayısıyla ebeveynlerin televizyon yada diğer teknolojik 
araçları kullanırken erken çocukluk dönemini hedef alan 
başarılı medya programlarını tercih etmesi, çocukları ile 
birlikte izlemesi, bu programlar arasında cinselliği yasak 
veya günah olarak algılanmasına neden olabilecek olumsuz 
mesajlar vermemesi, kısıtlı sürelerde izletmesi ve program 
hakkında çocukla iletişim tekniklerini kullanarak açıklama 
yapması, cinsellik ya da şiddet sunabilen görüntülerle kar-
şılaşmaması için gerekli tedbirleri önceden alması gibi son 
derece önemli sorumlulukları bulunmaktadır. Aksi tak-
dirde çocukların kontrolsüz olmaları cinsel gelişimlerinin 
olumsuz etkilenmesine yol açabilecektir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Çocuklar sağlıklı cinsel gelişim için ilk olarak cinsel eğitimi 
anne ve babalarından alırlar bu nedenle ebeveynlerin okul 
öncesi cinsel eğitim ile ilgili bilinçli ve donanımlı olması ge-
rekir. Çalışmamızda cinsel eğitimi en fazla oranda annelerin 
verdiği, ebeveynlerin cinsel eğitim ile ilgili bilgileri konusun-
da kendilerini yeterli hissetmedikleri, cinsel eğitim tanımını 
bilme durumlarının yeterli olmadığı, eğitime başlama yaşını 
bilme durumlarının oldukça düşük olduğu ayrıca çocukla-
rına cinsel eğitim vermedikleri belirlenmiştir. Bu sonuçlar 
doğrultusunda aile ve çocukların cinsel eğitim farkındalık-
larının artırılmasına yönelik eğitim programlarının sayıları 
artırılmalıdır. Bu eğitimlerde erken çocukluk dönemi çocuk 
sahibi, yaşça küçük, geniş ailede yaşayan, eğitim düzeyi ve 
sosyoekonomik düzeyi düşük ebeveynlere, özellikle babalara 
çocuklarının cinsel eğitimlerinde daha aktif rol alabilmeleri 
için öncelik verilmesi ve bu ebeveynlerin çocuklarının ge-
lişim dönemlerine göre kademeli olarak cinsel eğitim ver-
meleri amaçlanmalıdır. Bu eğitimler sırasında okul rehberlik 
birimleri ve okul hemşirelerinin aileler ile işbirliği yapmaları 
da önerilmektedir. Okul öncesi dönem çocuklarıyla çalışan 
anaokulu öğretmenleri, sağlık profesyonelleri gibi meslek 
üyeleri de konu hakkında bilgilendirilmelidir. Son olarak bu 
çalışmanın farklı sosyodemografik değişkenler ile ebeveyn 
cinsel eğitim yaklaşımları arasındaki ilişkinin değerlendirile-
ceği çalışmalar ile cinsel eğitim programlarının etkinliğinin 
değerlendirileceği büyük örneklemli daha fazla deneysel ça-
lışmaların yapılması da önerilir.

Teşekkür

Çalışmaya katılan ebeveynlere katılımlarından dolayı te-
şekkür ederiz.
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